Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0213/2022
Em, 19 de setembro de 2022

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SR. RODRIGO DOS SANTOS NEVES
BARBOSA POR SEU RELEVANTE
COMPROMETIMENTO COM O SEGMENTO DA
CAUSA ANIMAL NO ÃMBITO DO MUNICÍPIO DE
CABO FRIO

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

 A Vereadora que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Sr.  Rodrigo dos Santos Neves Barbosa, por seu relevante comprometimento com o
segmento da causa animal no âmbito do Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 19 de setembro de 2022.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Solicito a outorga de moção de aplausos destinada ao Senhor Rodrigo dos Santos
Neves Barbosa, nascido no estado do Rio de Janeiro, mas atualmente residente no
Município de Cabo Frio, por seu relevante comprometimento em flagrar e proceder com
uma denúncia de maus tratos, assunto esse negligenciado muitas das vezes pelas
autoridades de segurança pública.

Rodrigo, atualmente trabalha como prestador de serviço de segurança à população,
exerce o cargo de policial civil na região, mas o mesmo já é habituado com o assunto da
causa animal pois antes de se tornar uma autoridade, exerceu a profissão de médico
veterinário.

Formado em medicina veterinária, ele conclui o bacharelado em 2010, atuou na
área durante uns 5 anos dedicado a parte de segurança alimentar e vigilância sanitária,
tanto em seu estágio quanto já formado.

O outorgado se afastou da profissão após o falecimento de sua avó, porque a
mesma não queria que ele fosse policial, e a partir de então resolveu seguir os seus
próprios sonhos, focou nos estudos e se dedicou ao seu segundo sonho, que era servir a
polícia civil do estado do Rio de Janeiro.
       Por toda esta exposição que faço, e por muito mais a se dizer e exaltar, venho de

forma orgulhosa por meio desta Proposição, requerer a Honraria de Moção de Aplausos,

concedida por esta Casa Legislativa através de seus Pares, merecedor desta homenagem

ao Sr. Rodrigo dos Santos Neves Barbosa, do Pelo Município de Cabo Frio.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com